obiecta scientiarum destruere, unde Deus non esset obiectum theologiae adaequatum, cum non sit hoc pacto commune ad ea de quibus ipsa disserit, sed dicitur commune ut bene advertit noster Doctor q. 3 logicae in responsione «ad secundum», quia est primum in quod tamquam in scopum tota scientiae cura dirigitur; diciturque continere virtualiter sumpta similitudine ab arbore, in qua omnes illius partes in sua radice quodammodo continentur, quae continentia virtualis alibi pressius explicabitur».

⁶⁰ Ibid.

⁶¹ Cfr. Hyeronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, c. 4, pp. 13-14: «Secundo praenotandum: omnes in hoc uno convenire dialecticam directivam esse operum intellectus; ex varia tamen istius di-

The detailed expositions of the conditions for being the object of logic and on the conditions for generally being the object of a scientific habit, moreover the insightful views on the way how the *modus sciendi* is the object of dialectics, offered in 3, 3.1, and 3.2, should suffice to conclude now on the adequate object of the dialectician's *habitus*.

3.3. On the Object of Logic

The first Scotist conclusion in Question IV is that syllogism is the adequate object of logic⁶². As a first proof⁶³, Valera affirms that syllogism has all the

rectionis intelligentia, tanta opinionum varietas exorta est, vel ergo dirigere actus intellectus sumitur, pro eo quod est elicere actus intellectus conformes suis obiectis, et sic certum est omnes scientias ordinari ad dirigendos actus intellectus, quamlibet secundum sui obiecti exigentiam, ut philosophia dirigat actus intellectus tendentes in res naturales, scientiae mathematicae dirigunt actus intellectus tendentes ad diversas dimensiones et proportiones quantitatis. Ratio autem est quia tunc actus intellectus dicuntur in hoc sensu directi quando eliciantur conformes suis obiectis, sed quaelibet scientia inclinatur intellectum ad eliciendos suos actus conformes suis obiectis. Ergo quaelibet scientia inclinatur intellectum ad dirigendos suos actus seu eliciendos suos actus directos. In hoc ergo sensu non una sed multiplex scientia est instituenda directiva actuum intellectus, unaquaque iuxta sui obiecti naturam, sed quia isti actus scientiarum tendunt in sua obiecta, prout sunt ordinati et dispositi secundum formam seu dispositionem rationis, syllogismi nempe diffinitionis, etc.; circa hanc ergo formam seu dispositionem rationis, quae nihil reale ponit in ipsis rebus seu actibus, sed tantum quoddam esse artificiumve rationis tamquam circa proprium obiectum negociatur logica. Vel ergo logica dicitur dirigere actus intellectus, quatenus efficit tales formas rationis, et hoc non, ut supra probatum est: vel quia inclinatur intellectum ad eliciendos suos actus conformes tali obiecto suo, et hoc habet commune cum omnibus scientiis, ut dictum est; vel quia considerat istam formam rationis, quae dispositio seu directio rationis dicitur, qua formaliter dicuntur actus intellectus directi et artificiose dispositi et ordinati (quod est proprium logicae), et tunc actus, quo cognoscit talem formam, et docet quomodo sit conficienda verbi gratia diffinitio, etc. Qui directio activa solet dici non est obiectum logicae: cum actus scientiae non sit obiectum illius. Si vero cum a supradictis doctoribus dicitur, obiectum logicae esse directionem actuum intellectus, nomine directionis intelligant illam formam rationis, quae directio passiva solet dici, quae a logica consideratur: solum dissentio erit de nomine, id enim et nos dicimus. Praeterea etiam dici solet logicam dirigere actus intellectus extrinsece, quatenus intellectus dialectica acquisita, absque erroris periculo format omnes conceptus, in quacumque re, ad modum explicatum quaestione secunda».